19
eum absoluerent tamen cōtrarium eius tenēt plures
doctores. Nec obstant ea que dicit qđli. xij. q. xij. vbi
dicit sic. quando due sunt opiniones cōtrarie de eodē
oportet alterā esse veram / et alterā falsam. Aut ergo
ille qui facit cōtra opinionē magistrorū vtpote habendo
plures p̄bendas: facit contra veram opinionē ⁊ sic
cū faciat cōtra legē dei / nō excusatur a peccato quā
nō faciat cōtra cōscientiam. sic enī contra legē dei fa-
ceret. Nec verba sancti thome nō possunt intelligi nisi
de illis vbi manifeste patet ex scriptura vel ecclesie
determinatione qđ sit contra legem dei. et non de illis
intelligit vbi illud non apparet sicut seipsum declara-
re videt supra tacto allegato. iij. quodlibet. q. v. Alias
enim sibi contradiceret in eodem libro / quod non est
credendum. Ex quibus sequi videtur expresse qđ non
oportet semp̄ tutiorē opinionē eligere de necessitate
salutis sed sufficit tutā eligere. Nam tutior est gradus
cōparatiuus presupponens positium scz aliam tutā
esse opinionem. Patet illud. qđ tutiores videntur esse
opiniones prefate aliorū qđ quas sanctus thomas ibi
tenet. Item patet ex argumento suo vbi supra qđli.
xi. q. xij. vt tactum est / quando aliquis p̄pter contra-
rietatē doctorū adhibet diligentīā inq̄rēdo de veritate
nec reperit qđ sufficienter eū moueant argumenta cō-
traria. licet talē moueant quedam leuia que in. iij. q.
xvij. in questione litterali docet abijcienda esse ⁊ con-
scientias in contrariis informandas. Nec mirum. qđ
per talē diligentīā videtur homo facere quod in se est
vt patet ex parte. ij. capitulo. ix. ⁊. x. Ad idem videtur
esse quodlibet. iij. q. xij. vbi querit. Vtrum vitari de-
beant illi excōicati / circa quorum excōicationē sapientes
contraria opinantur. Respondetur qđ excōicati

nis aliquorum dubitatio aut precedit sententiã iudicium aut sequitur. si p̄cedit: puta si non dicitur esse declaratum per iudicium censuras illos esse excoꝛcatos: tunc non sunt vitandi quousq; certo iudicio terminetur. In hoc enim casu verum est quod dicitur q̄ in m̄tiorẽ partem interpretari debet anim⁹ boni viri dubia. Unde de vtero. xvij. Si difficile ⁊ ambiguum apud te iudicium esse perspexeris: et iudicium intra portas videris verba variari/venies ad sacerdotes et iudicẽ. queresq; ab eis: et quecunq; dixerint: sed si ambiguum oritur post concordem iudicium determinationem/ magis standum est sententiẽ iudicium / vt probat ibi. Ecce quomodo doctoribus contrariantibus licet istis pro non excommunicato habere et non vitare. ¶ Secundo patet principale per altissiodorensem quem allegat Cancellari. de gersono tractatu de pollutione. Dico inquit cum domino Guilh. altissiodorensi q̄ regula magistralis videlicet dubitans de aliquo an sit illicitum et stante dubio illud agens peccat. quia discrimini se committit: istam regulam intelligendam esse de dubio tali quod est vehemens / aut magis/ aut eque inducit mentem credere quod est mortale illicitum/ sicut quod est licitum. secus enĩ est vbi m̄s plus inclinatur/ et iudicat q̄ est licitum q̄ illicitum. Quis non habeat vsq; quaq; certitudinem euidentem: aut firmam. quia nec hoc ip̄m requiritur. Videbitur de hoc infra latius ca. xxij. xxij. et. xij. ¶ Tertio patet illud per plures antiquos theologos ⁊ canonistas deuotione et litteratura multum famulos. Dicit enim Alri. super. ij. sententiã r̄. d. xxij. ⁊ concordat in summa quẽ Alri. Johan. in summa valde commendat. Dicit inq̄ vt supra dictum est/ q̄ si quis de aliquo agendo dubio

magis peritos cōsulerit de quo nullā habet auctori-
tatē expressam vtruz ita sit vel nō dūmodo formet sibi
bonā cōsciētiam: postq̄ magis peritos consulerit nō
etiā si res aliter se habet q̄ ipse sentit excusatur. fecit
enī qd̄ potuit. deus autē nihil impossibile requirit ab
hoīe. Nec ille. Nam ibidē equiparat istū casum igno-
rantie inuincibili: et oīno inuolūtarie: qz scire non pōt
Ad idem est Donaldus in prologo summe sue dicēs.
Non generatur aliquod preiudiciū erga veritatis
sententiam cū inter diuersas opiniones a magistris et
approbatis doctoribus scriptis authenticis annotatas
illā opinionē quis amplectit: que sibi videtur magis
cōsona rationi. Unde etiam Hūbertus in expositione
cōstitutionum ordinis predicatorū dicit. quia fructus
animarū impediri solet per nimīā austeritatē in con-
silijs et opinionib⁹. terrētur enī ex hoc hoīes intantum
vt salutē negligūt: idcirco relaxāda est q̄tum fieri po-
test austeritas et agendū est benigne cū hoīb⁹ quia sic
melius trahunt ad salutē cū sentētie mitiores tenent
Nec Humbertus. Et cōcordat hostienē qui dicit extra
de cogna. spirituali in glo. sup ca. Sed vir. q̄ vbi sunt
diuersae opiniones et diuersa iura: semper hūanior est
p̄ferenda. i. rationabilior / Imo et eoz. extra de trans.
ca. finali. Abi vero vtraq; hūana est parti maiori stan-
dum est et saniori. Ad idem est Guilh. Glo. Ray. de sen-
tentia precepti diffinitōis et excōicationis ca. xiii. dī.
In apicibus iuris vbi dubitāt etiā sapiētes excusabi-
lis est ignorātia. Et si aliq; bona fide partē illam vō
illā elegerit: nō debet sup hoc cōsciētiam habere nimīā
scrupulosam. Itē idē Guilh. vbi supra in materia de
decimis recitās duas opiniones dicit q̄ illa p̄ma opi-
nio. i. q̄ antiquas decimas sine pctō in feodis retinet

possunt layci: et quod ad heredes transeant benignior est. et ideo magis amplectenda. Item reperi in libris veteribus ordinis nostri predicatoꝝ responsa plura que data esse videtur a domino Alber. eo adhuc viuente: que sic sonant. Item dicit idem que frater simplex vel quilibet homo cum salute potest sequi in consilijs quoscumque opinionem voluerit. dummodo alicuius magni doctoris opinionem sequatur. Idem in sententia alibi reperi ab eo dictum fore in scriptura silere. Patet igitur propositum ex antijs satis tam theologis quam iure peritis.

¶ Capitulum. xij. probat idem auctoritatibus magis modernorum doctorum.

Robatur idem similitur auctoritatibus modernorum theologorum famosorum. Nam ad idem Bossri. de son. quodlibet. tit. q. xvi. Abi querit an confessor teneatur facere conscientiam de peccato de quo confitens non videtur habere conscientiam. Et dicit que si quis confitens non habet conscientiam de aliquo actu quem confessor opinatur esse peccatum puta de vitalicijs de multitudine beneficiorum et similibus quando confitentis talis opinio non procedit ex proteruita sed ex probabili ratione: debet eum confessor generaliter in forma ecclesie absolueret. maxime confessor ordinarius nisi esset peccatum tale que certum et manifestum esset communiter illud peccatum esse nec de hoc sint opiniones contrarie que ab ecclesia tollerantur. Sed non si sit manifestum et quando circa hoc sunt sapientium opiniones contrarie: tunc proponere debet confitenti que bene studeat de hoc seipsum per prudentes informare. que talia contra hoc dicuntur. Maxime tamen hoc debet facere si ipse confessor sit illius opinionis que hoc sit peccatum. Concordat etiam in principali Bernar. claromontensis in replica contra Bossri. eadem. q. dicens. Si sunt opiniones inter magnos
b. i.

dicentes q̄ peccatum est. Alij vero dicunt q̄ non : iste
debet in tali casu cōsulere aliquos de quorū iudicio cō
fidit. ⁊ secundū consilium discretorū facere et peccatū
reputare vel nō reputare. Ex quo enī opiniones sunt
inter magnos ⁊ ecclesia non determinauit alterā par
tem teneat quā voluerit. dūmodo iudicium in hoc re
sideat propter dicta eorū saltē quos reputat peritos.
Ibidem tamen addit cōtra Hof. q̄ non refert an con
fessor sit ordinarius vel non: dūmodo habeat auctori
tatem audiendi talem. Pari modo respondet Pe. de
pal. super. iij. di. xvij. ad similit. q. d. Si confessor dubi
taret vtrum illud de quo alius nō peniteret esset mor
tale ⁊ iste sibi diceret q̄ de consilio peritorum illud fa
ceret de quibus ex vita et conscientia probabile esset
q̄ non consulerent nisi bene potest se illo iudicio con
formare. secus autem esset si esset certus de opposito.
Cum p̄missis om̄ibus satis concordare videt Henri.
de. gan. q̄bli. l. q. xiiij. d. quedam sunt peccata mortā
lia non diuina lege expressa. sed iuxta ea que expressa
sunt ex industria rationis inuestigari possunt. et talia
tenetur magis distincte vnus scire q̄ alius s̄m p̄sona
rum cōditionem ⁊ gradū. ⁊ aliqua magis q̄ alia s̄m q̄
ad expressa magis appropinquant sicut est in articulo
rū noticia q̄ quis nō sit om̄iū scire que horū sunt mor
talia ⁊ que non. quia delicta quis intelligit. tamen ad
hoc tenetur q̄libet q̄ cum in dubiuz venerit. an aliq̄
quod faciendū est mortale sit. vt requirat peritiores:
aut de ip̄o vt de mortali peniteat vt de ip̄o locum ha
beat illud Grego. P̄iarū mentiū est ibi culpā cognos
cere vbi culpa nō est. Nec h̄eri. Nec cōtradicit sibi ibi
Bernar. claro. qui cōtra eiusdē magistri Henri. dicta
repl̄cauit. Igitur cōsentire videtur. Cōcordat Joh̄s

nes de cambaco tam in de consolatione theologie lib. xiiij. cap. viij. q̄ in questionibus de culpa et gratia. d. in de consolatione. In dubijs bonorum viroꝝ vita alijs viuendi debet esse regula. Est igitur respiciendũ ad facta bonoꝝ viroꝝ & discretorum. & si plures tales vel in pluribus casu tali eis occurrente sic / vel sic se habere inuenires aut estimatiõẽ tuã indicares: tũc et tu similiter agere non formides. Dicis forte in contrarium. tales viri et si bonam habent conscientiam non tamen scientiam habent circa illam materiã vel ecõuerso / habẽt scientiã / nõ tñ cõscientiã vel si scirem q̄ vtrũq̄ haberent forte sic non facerent. Sed respondeo quando non est omnino certum probabile tamen est / et modicum dubium q̄ simul sciẽtiã habẽt & bonam conscientiã & q̄ ita se haberent si casus tales eis occurrerent tamẽ pro excusatione tua noueris satis esse si similiter feceris. Nampe in moralibus et circa humanos actus non est demonstratio requirenda. Si quis enim certam noticiã in huiusmodi requireret non minus erraret q̄ si in demonstratiuis scientijs de apologis aut argumentis topicis siue psuasionibus rhetoricis cõtentus esset. Hec ibi. Ad idem est Adam super. iij. di. it. pro enodatione etiam scrupulosarum conscientiarum clarius adhuc cum predictis concordando dicit Joh. de erdenberch. nostri ordinis doctor satis antiquus exemplificando in materia cõmunicãdi super. iij. di. it. tam in prima lectura q̄ in secũda super sententias. Qui inquit non haberet peccatũ mortale tamẽ crederet se habere. aut credit hoc formiter ita q̄ est quiescẽs in illa opinione accedẽdo ad eucharistiã peccat mortaliter. Si autẽ pbabiliter credit se esse in peccato mortali. sed nõ firmiter nec acquiescit

vt si alicui dure locutus est et cogitat tu peccasti mortaliter. sed tunc statim retrahit se et dicit intra se non esse peccatum mortale. non est verum. et tunc non sufficienter potest se retrahere quin sibi occurrat. Dico quod in tali casu bene potest accedere tamen semper retrahendo opinionem suam. quia enim deus non exigit ab homine impossibile et non potest se retrahere ergo potest bene accedere tamen semper retrahendo opinionem suam. Similiter idem dicit in lectura sua prima in exemplificatione de fractione silentij in religioso. Iste inquit qui non acquiescit in credulitate sua sed quasi in quadam timiditate timet se habere aliquod peccatum quo efficiatur indignus ad receptionem eucharistie. Sicut si non credat simpliciter esse mortale loqui in claustro. sed timet quod frequentia aliquo modo potest esse mortalis et ipse frequenter in claustro locutus est. et tamen non simpliciter credit hoc esse mortale sed timet: talis non peccat. Imo etiam quilibet cum quodam timore debet accedere ad hoc sacramentum reputans semper se esse indignum facta tamen diligenter a discussione in conscientia sua. hec ibi. ¶ Capitulum. xiiij. ostendit idem rationibus.

Usq; modo probatum est auctoritatibus doctorum quod non quodlibet dubium facti sufficit ad causandum peccatum mortale. quando quid agitur illo dubio stantene quodlibet dubium iuris. Hunc quidem probatur rationibus per timorem cancellarij tractatu de retractibus. nam in casu decretalis extra de sen. ex. inquisitione. Si uxor incipiat per nouam formationem dubitare an attineat viro suo in gradu prohibitio quo dubio stante petat vir debitum quod tunc agat uxor. Si enim negat: est in periculo transgressionis iniuste spoliando virum corpore in quod ius habet. si vero attineat viro suo et concedat: est in periculo mortalis luxurie. Respondet enim ubi supra papa Innocentius

rius. iij. q. si scit impedimentū nec reddere debet nec exigere: etiam si excommunicaretur. Si autē nō scit pro certo sed credit esse impedimentū: tunc aut conscientiam habet ex credulitate probabili et discreta. Quis non euidenti et manifesta: tunc debitum potest reddere. sed non debet exigere ne in adulterio vel contra legem coniugij / vel cōtra iudiciū cōscientie cōmittat offensam. Aut conscientiam habet ex credulitate leui vel temeraria: tunc ad sui pastoris consiliū cōscientia tali expulsa licite potest exigere et reddere. Et glo. super verbo pbabili qu erit. Sed quid dices probabile? Respōdet: puta quia vidit virū super cōsanguineam suam in locis suspectis / in hora suspecta solū euz sola ante matrimoniū. huiusmodi presumptiones probabilem inducunt credulitatē / vel quis publice dicitur ab oībus. Ad hoc facit de presumptionib⁹ trito. et ca. litteras. Similē etiā casum tangit magister in. iij. d. rviij. et sanctus Tho. in questionibus ibidē litteralibus: vbi sic dicit. Quid mulier faciet / q̄ virū in aliena terra defunctū putat ⁊ aliū duxit: quid in q̄ faciet de reddendo debitum secūdo viro. Respondet magister in textu q̄ excusatur si careat obprobrio male voluntatis. Tho. ibi et pe. de ta. et pe. de pa. et albertus distinguunt precise sicut in precedenti casu Innocentiū. Et quo oportet q̄ non omne dubium vel scrupulus quisq̄ liget sic q̄ non possit quis facere contrarium. ¶ Secundo probatur propositum principale. Ponatur enim casus qui est creberrimus q̄ dubiū sit apud doctores aliquos ex vna parte q̄ aliquid debeat agi: dicentibus alijs in numero pari contrarium q̄ oppositum fieri debeat. Nam hoc in facto scismatis cōtendentium de papatu sepe fuit. Nunquā tunc scrupulus

quilibet aut dubium habentem ligat ad cauſandum
mortale peccatū: nemo hoc aſſerit: ſed obediendum eſt
vt in dubio ſuperiori dictū eſt. ⁊ pbabit ca. xvij. ⁊ pba-
tū eſt ſupra ca. ix. ¶ Tertio ad idē. Non plus nocet ho-
mini errare in articulo fidei/ q̄ nō eſt declarat⁹ adhuc
ab eccleſia q̄ ſit articulus de neceſſitate credēdus: q̄ no-
cere poſſit actus moralis contra aliquod agibile ppe-
tratus: qui actus nō dicitur eſſe certus ex ſcriptura aut
determinatione eccleſie q̄ ſit illicitus. Patet hoc quia
fides eſt tam neceſſaria ſicut morales virtutes ſi non
amplius . ſed cōſtat cōmuniter apud theologos q̄ in
materia fidei dū doctores ſentiunt contraria licitum
eſt ante determinationē eccleſie ſepe tenere vnāz partē
vel alterā ſine periculo peccati vel fidei: vt pz in abba-
te Joachin qui tenebat cōtrarium magiſtro ſentētia-
rum pro quo eccleſia poſtmodū deter minauit. extra de
ſancta trinitate ca. vñamus. Nec tñ dicitur Joachin
in herēſim incidit/ aut p̄fidia. ppter hoc vt ibidē tan-
gitur: q̄ dicta ſua omnia ſubiecit correctioni eccleſie cui
obedire paratus erat ſi aliter determinaret ſicut ⁊ de-
terminauit. Igitur a ſimili licet vnāz op̄inionē etiā in
alijs moralibus tenere iuxta limitata ſuperius ⁊ limi-
tanda inferi⁹ vbi ſaltē magis ſapiētes ſentiunt cōtra-
ria: et vbi quis paratus eſt obedire eccleſie et ſcripture
ſi ei errorem explanauerit. ¶ Quarto patet idem in ma-
teria inſolubiliū: vt ſi titius iuret ſe accepturū Ber-
tam in vtroem/ ſi primū verbū qd̄ dixerit fuerit verus
et nullomō accipiat ſi dicat falſum. Tunc dicat Ber-
ta hanc ſolū ppoſitionē: tu nō accipies me in vtroem.
Queris quid agat Titius? Si enī non accipiat: perlu-
rus eſt: q̄ Berta dicit verū. Nec tamē ſunt relinquen-
da logicoꝝ exercitijs. Et concludendū eſt ex predictis

oibus q̄ probabilis certitudo sufficit in moralibus vt non exponat se q̄s periculo: vt sicut dicūt doct. de celebrante missam / & similib⁹ vbi requiritur status gratie q̄ sufficit probabilis cōiectura: q̄ certitudo alia sine reuelatione nō habetur prout in moralib⁹ dicit Aristot. Sumendū esse certitudinē figuraliter & grosse: q̄ certitudo non remouet oēm improbabilitatē vel opinionē alteri⁹ partis: licet magis declinet ad istā q̄ ad aliam q̄s sufficit. Verba sunt pene p̄ totū cācellarij in tractatu de extractib⁹. ¶ Quinto. nā s̄m philosophū falsum sepe est apparēter pbabilius q̄ verū. qd̄ est ergo q̄ alii qui ita statim auditis argumentis credere volunt q̄s audiūt: aut dubitare vbi pri⁹ nō dubitant. Non itaq̄ oportet semp̄ terreri quando aliquis sentit vel aliqui tenēt contrariū vni⁹ opinionis: que a sapientib⁹ tuta iudicatur etiā si nō tutior apparet. Ex p̄missis p̄terea duob⁹ capitulis seq̄tur q̄ inter cōtrarietatē opinionū eligēs vnā partē: tūc secur⁹ esse videt̄ in p̄scia. Pr̄mo si opinio quā seq̄tur nō est euidenter p̄tra sacrā scripturam v̄l determinationē ecclie. Secūdo si sciat per se vel p̄ aliū cui credit pbabiliter rationes cōtrarias soluere quas videt / aut si sciat eas alios prudētes cōtēnere / aut abūcere: vt latius docebit̄ infra. ca. xvij. Tertio si cōtentatur in certitudine civili vel moraliz vt infra tangetur. Quarto si mentē habz q̄ determinationi ecclie ī casu quo declaretur p̄ eam velit acq̄scere: et in materia que est p̄iudicialis tūc restituere vel satisfacere. Quinto si sibi pro tali opinione format pro posse bonam conscientiam.

¶ Capitulum. xiiij. per quinq̄ conclusiones et p̄ alia manifestat que certitudo sufficit ī morali materia nō se committendo periculo.

Tertia pars

Capitulum. xiiij.

Bestat pro declaratione huius materie que certitudinem moralem tangere dignoscitur quasdam conclusiones ponere Cancellaria. ¶ Quarum prima sit ista Dubitans de aliquo an sit peccatum mortale et stante illo dubio agens tunc peccat mortaliter et discrimini se committit quando dubium illud est vehemens/aut magis/aut eque saltem inducit mentem credere quod est mortale illicitum: sicut quod est licitum. De illo enim potest intelligi illud eccle. iij. Cor durum male habebit in novissimo: qui amat periculum in illo peribit. Secus autem est ubi plus inclinatur quis. et iudicat quod est licitum quam illicitum: quibus non habeat usquequaque certitudinem evidentem/aut firmam. quia ne hoc requiritur: ut patebit. ¶ Secunda conclusio. Non omnis deliberans agit ex deliberatione sicut non omnis ignorans aut contentens agit ex ignorantia/vel contenti. Potest enim aliquis progredi in actum primorum mortuum actu deliberat quid agendum: non tamen ex deliberatione agere sed effreni appetitu/et motu passionis. Dicitur autem aliquis agere ex aliqua causa/quando si non esset illa causa ipse ab agendo cessaret: accipiendo agere large prout ad obmittere extenditur. Hanc conclusionem posui propter quosdam timore conscientie: qui quando agunt ad extra vel loquuntur aliquid contra quod murmurat interior: imaginatio/vel cogitatio: putant quod tunc semper exterior actus procedat ex deliberatione/ quod non est verum. ¶ Tertia conclusio qui inter diversorum opiniones doctorum fluctuat: si vult aliquid in eadem materia secure agere: debet certus esse illud esse bonum: nec virtuti contrarium. sed multum refert quae certitudine. sufficit nempe certitudo moralis qualem notauimus/et sequenti capitulo plenius declarabitur: ut

Tertia pars

Capitulum. xiiij.

scilicet vel non sit quis in peccato dñi facit quod in eo est: aut saltē peccatū nō incurrit nouū p temeritatem exemplum imediate patebit de celebrando/ cuius ratio est: q: tota est ex diligentia preparationis excusatio.

¶ Quarta igitur cōclusio ponitur p exemplo in materia cōmunicandi vel celebrandi: vbi rēq̄ritur status gratie ⁊ carentia peccati mortalis. Cōclusio igit̄ est ista. Non omnis scrupulus/ aut dubitatio de peccato mortali/ neq; oīs in deuotio/ aut deordinatio/ aut non attētio ipediunt de necessitate celebrantis dignitatē: patz. q: certitudo moralis de qua dices que sufficit cōpatitur secū vacillationē quandā animi/ aut hēsitationem/ aut suspitionem seu scrupulos: q̄ homo non sit sufficienter dispositus/ aut q̄ impedimento ligat⁹ sit.

¶ Quinta conclusio. Ad digne celebrandum et absq; temeraria presumptione ⁊ imputabilitate ad nouum peccatū non requirit̄ certitudo euidentie sup celebrantis dignitate: sed sufficit certitudo moralis. patz quia tūc nullus q̄ tūcunq; purus et iust⁹ deber et celebrare nec hoc posset absq; discrimine si ei non fieret reuelatio specialis. Vbi dicit q̄ certitudo triplex est in genere/ vna supernaturalis/ altera naturalis/ tertia moralis seu civilis. Certitudo supernaturalis ita se habet q̄ non stat aliquem sic assentire ⁊ falli: ⁊ hec certitudo diuiditur. q: quedam est euidentie clare/ et intuitiue in patria beatorū. alia euidentie reuelate in prophetarum illustratione. ⁊ alia est solius adherentie in speculo et enigmate que nō euidentie rationis innititur: sed auctoritati diuine qualē certitudinem fides habz et prestat in cordib⁹ fidelium. Hec rectitudo oību s fidelibus dum in via peregrinantur cōuenit. quos tanta certitudine ne dñi duodecim articulis fidei: sed toti

sacre scripture necesse est credere actu vel habitu expli-
cite vel implicito. Alioquin dubi⁹ in fide infidelis est: quia
certitudinem martyres a deo habuerunt ut prius relin-
querent vitam quam fidem. Est enim quolibet trium supernatu-
ralium certitudinum tanta: quod per nullam potentiam etiam di-
uinam et absolutam fallax esse poterit / alioquin de⁹ negaret
seipsum. Porro naturalis certitudo se habet ita quod non stat
per naturam aliquem taliter assentire / et falli assentiendo:
quia philosophi posuerunt nobis possibile in primis prae-
cipuis et per se notis: cognitio scilicet ex sola apprehensione ter-
minorum ut quod quodlibet est vel non est etc. posuerunt etiam
in conclusionibus demonstratiuis: et in consequentia euidenti
deductis per talia principia / quemadmodum dixerunt mathe-
maticam sciam esse certissimam. Certitudo vero mor-
alis seu civilis tamen una cum praecedenti certitudine a philo-
sopho in ethicis suo principio cuius sententia haec est: disci-
plinati est in vnaquaque re certitudinem querere iuxta eni-
gentiam materie. Etque enim viciosus est inquit persuadente
querere mathematicum / et morale demonstrantem: non enim
consurgit certitudo moralis ex euidentia demonstratio-
nis: sed ex probabilibus coniecturis grossis et figuratibus
magis ad unam partem quam ad alteram. Dicitur autem probabile
quod pluribus et maxime sapientibus apparet verum. Et ante
habitis sequitur quod in humanis agibilibus que tantam ha-
bent varietatem dicente Aristotele. et teste experientia quod visu
magis quam arte consistere videantur. sufficit tertia certitudo
qualis non semper omnes scrupulos abijcit sed sufficit ut con-
tineat eos vel superet eos sic operando / quasi non sint
ut clarius ostendetur infra ca. xvij. Sufficit igitur certi-
tudo talis qualis in materia morali consuevit experire
et capere quam certitudo appellatur moralis seu civilis.
Ad hanc itaque certitudinem moralem sufficit ut plurimum

¶ homo exēpli gratia accedens ad missam discussit cōscientiā suā sicut fecisset p magna re lucranda: aut incōmodo graui deuitando. et q nō sit sibi cōsciū post hanc dīscussionē de peccato mortali cū proposito non peccandi mortaliter: q insuper non noscat se aliquod impedimentum legitimū per excōicationē aut credulitatem habere. Cōsentio itaq; in hoc cum Durando iij. sententiarū. d. iij. q talis et si esset in peccato mortali nesciēter / nec de eo expressam ageret cōfessionem reportaret vnū ex duobus aut remitteretur sibi tale peccatū virtute sacramenti: quidetur facere quod in se est ad ei⁹ deletionem. Non enī deus requirit vltra posse / aut fieret sibi diuinitus illustratio et recognitio sui peccati: quatinus per penitentiam illud dilueret quēadmodū multis contingere pbatissimum est / qui in initio sui sacerdotij in rememorationē redeūt plurimorum et occultissimorum peccatorū. Similem inueniunt gratiam illi qui nouiter ad frugem melioris vite se toto corde preparant.

¶ Capitulū. xv. quibus vsq; quis ad talem certitudinem venire possit ostendit.

Sed queritur ex quib⁹ doctrinis colligitur talis certitudo moralis? Respondetur ibidem q principaliter ex vno trium modorum quorū vnus puenit ex alteri⁹ auctoritate / aliter ex ppria eruditione / tertius ex experimētali cōsuetudine. Sub primo viuunt insipientes et animales. Sub secūdo p ficientes et rationales. Sub tertio perfecti et spirituales. Consonat philosophus tradēs tres huiusmodi maneries ad doctrinam inueniri. ¶ Quart⁹ modus addi potest videlicet ex gratia gratis data qua qdam facilliter agenda concipiunt et scripturas: vt Augustinu s / intelligunt.

Quintū autē genus desperatū est ad doctrinā: q̄ neq̄
doceri possunt / neq̄ docentibus assentire volūt. tales
sunt discoli plus q̄ multa ex brutis que per humanā
domanē industriā: vt canes / eq̄ / simice / ⁊ aues alique.
¶ Quo ad primū modū multi sunt q̄ p̄ alios erudiun-
tur recipiētes ab eis intelligētiam scripturarū / aut si
nequeūt credunt saltē dicētibus ⁊ obediūt: puta q̄ re-
ligionū instituendaz p̄ncipalis causa fuit auctoritas
regiminis cui magis obedientia p̄stare q̄ proprie ra-
tioni / que in plurib⁹ dubia valde est debilis ⁊ incerta
preualere. Similiter habz hec auctoritas respectu iu-
niorū quocūlibet ad magistros seu parentes: qm̄ iudi-
ciū pp̄rie rationis vel nullū vel imperfectū habēt. Nec
Pytagore schole seruabant. Sic iubet dñs dicēs. In-
terroga patrē tuū ⁊ dicet tibi maiores tuos et annun-
ciabūt tibi. Maiores it̄ellige q̄ multis expientijs eru-
diti sunt in agibilib⁹ humanis quocū iudicia Aristo-
tradit esse recipienda tanq̄ p̄ncipia p̄pter multa vi-
disse. Extenditur hoc ad eos q̄ respectu diuinorū pro-
pter cōsuetudinē exercitatos habēt sensus: quales iā
in solitudine sibi viuere sufficiunt. ¶ Quo ad sc̄dm do-
ctrine modū per quē sumitur in agēdis sufficiēs ⁊ mo-
ralis certitudo: que oritur ex p̄m a eruditiōe talis na-
tritur ex sacre scripture studio ex vita debita theolo-
gorū: ex ingenio eleuato / ituitu iuridico / ⁊ ex cōsidera-
tione circūstantiarū particulariū. Ex sacre scripture
inq̄ studio quale suadet sapiens eccle. i. v. d. Que tibi
precipit deus hec cogita semp: ⁊ in plurib⁹ operibus
eius ne fueris curiosus. semel eī in scripturis suis lo-
cutus est deus / ⁊ idip̄m nō repetet: quoniā sufficiēter
erudiūt ⁊ cōsulant. tantūmodo relegant puro fidelit̄
integro corde / non obstante q̄ maliuolis ⁊ incredulis

tenebrosior inde nascitur erroris caligo: vt in hereticis liquet et vicia sua p̄ scripturā defendētib⁹. Nutritū dicitur ex vita debita theologorū. Est autē theologus vir bon⁹ in sacris litteris erudit⁹, sicut etiā s̄m Ciceronē orator describitur: vir bon⁹ dicēdi arte peritus. Non quidē de theologi dico eruditione solius intellectus/ sed multo magis affect⁹: vt ea que per theologiā intel- ligit: traducat per iugē ruminatiōnē in affectū cordis et operis executionē: quaten⁹ sapiētia scōm nomē suū sapida sit in bonis suauiter et locūde in malis tristabiliter et acerbe: alioquin tales instar vrie ferūt litteras dinationis sue. dant aduersus semetip̄os et ore proprio iudicium plus q̄ inficiūt exemplo vite q̄ instruūt verbo doctrine. Ex ingenio etiā nutritur eleuato studio iuridico. Si enim de q̄bus loquimur non ita in solis constitutionibus et decretis memoriā suā debent si- gere: vt quotidiā mos est/ quin exerceāt intellectū ratiōnēs cōsulant ex q̄bus principijs vel moralib⁹ / vel theologicis originantur huiusmodi cōstitutiones. qz sic collustrabūtur lumine primorū principiorū. q̄ si vel nolunt vel nequeſit: credūt vel illustratis. Recogitēt insuper prestantiam humane conditionis q̄ ad hoc cō- dita est: vt totum sensibilem mundū quia deo progres- diens continuo fit vilior in suis partib⁹: quo a deo lō- ginq̄or: put in elemētis patet. et solis et lune lumē rē. Rursus per sensuum portae ingrediens imprimendo species suas et simulachra per intellectum agentem a corporalibus fantasmatis⁹ spiritualiter factis redu- cantur in primū principium. Sed sunt non cōmēdandi quidam morales q̄rētes certitudinē quos et doctrina nullū lumē rationis mouet ad assensum cuiuscūq̄ agi- bilis tantummodo eis satis videtur si poterint dicere

hoc scriptum est. hoc talis doctor in scriptura sua sensit: hoc alius ita posuit. tales similes sunt aspiciētib⁹ solum splendorem solis in montibus verso ad solem dorso quos nullus sufficit digitus ostendentis attolle re. q: deorsum oculū mergere soliti sunt / vbi non aspicitur sol nisi circūuolutus caligine. Est enī natura lucis: meduz sensibilis sed etiā intelligibilis. vt q̄to lōgi⁹ ab origine protenditur: eo fiat debilior crassior / et obscurior. lumen igitur veritatis prefati recipiūt circūuolutuz veluti quadam humane traditionis caligine Et intuitu insuper nutrit iuridico. q: quando veniendū est ad agibiliū tractationē: oportet rursus in inferiora respicienda descendere. alioquin fallerentur isti ad precedentes p̄ cōtrariū si principiorum lumē haberent: a deo q̄ conclusionū visiones obmitterēt: exēplo astronimi cadentis in foueam dum ambulās respicit
●stra. Perfectus igit esset qui cū iurista foret theologus quales fuerunt p̄imi doctores ex quorū sentētis decretales decretaq̄ cōpacte sunt. Postremo nutritur ex circūspectione circūstantiarum particularium Infinitam enī difficultatem habet negocium morale dum p̄sequi queritur quia nō sufficit intelligere quid verū sit. et quid rectū sicut cadit sub arte tradere: sed particulatas circūstantiae que variables sunt: neq̄ sub arte neq̄ sub doctrina veniunt circūspicere necesse est. Igitur videant etiam in primis statum reipublice cum moribus eam regētium vt scilicet iuxta soceri moysi consilium sint viri potentes timentes deum. in quibus sit veritas ⁊ qui oderint auariciā. neq̄ sit apud eos personarū acceptio. nec inconstantia neq̄ cōsiliuz deprauatū. Alioquin non erit ex eis iudiciū rectum q̄ tūcunq̄ fuerit postulatū nisi prouideret ex alto de⁹

quī per pueros per iniquos p̄buita et p̄ demones exers-
cūt sepe iudicia iusta etc. Verū q̄ infinita vni accidūt
eo q̄ circumstantie infinite infinitis modis variari pos-
sunt: nec per cōsequens sub arte cadunt aut eruditio-
ne doctri nali. Idcirco de eis obmittim⁹ loqui. Nam
p̄pter ea moralis certitudo sub vīta regula tradi non
potest q̄ sufficiat in omni casu cōscientiā agētis redde-
re securā se nō deliquisse. qd̄ ex euētū rerū solet perpe-
di sepius. Ideo etiā p̄stituti sunt in figura tres ciuita-
tes refugij fides: spes: charitas: p̄tinētes penitētie la-
uacrum et immunitatis asilum quatinus pax p̄turbata
per ea que se fecisse formidat homo consoletur et refo-
metur. Verba sunt per totum Cancellarij.

¶ Capi. xvi. soluit argumenta terrentia timidas con-
sciētias et declarat quō spes cuz humilitate haberi de-
beat: tam quo ad consciētā de preteritis q̄ de futuris

Belucet ex preactis quō argumenta scrupulosos
terrentia facilliter sunt solubilia. Namq̄ quidam
eorum terrentur ex regula magistrali que dicit q̄ fa-
ciens contra dubium incidit in peccatum scdm̄ illud
eccle. iij. Qui amat periculum peribit in illo. quibus
responsum est per cap. xi. Alij obijciunt dicentes. Tu-
tior via est eligenda. q̄bus responsum est ca. xiiij. Non
enim oportet semper tutiorem viam eligere. quia stat
aliam esse tutam que eligi potest. Tutiorem enim viā
eligere est consilij: non precepti. alias enim oportet et
multos ingredi religiones sacras. in quibus tuti⁹ vi-
uitur q̄ in seculo. Non sic est sed sicut diuerse vie ten-
dunt in vnā patriā terrenā quarū q̄libet tuta est: et tñ
vna tutior: alia: sic etiā ad ciuitatē celestis patrie mul-
tis vijs puenitur tutis quarū vna tutior est. alia scdm̄
illud psal. vniuerse vie domini misericordia et veritas

sed requirētib⁹ testamētuz ei⁹ ⁊ testimonia ei⁹. Alios
terret Xbū Augu. dicētis. Tene certū ⁊ dimitte incer
tū. qđ qđē verū est. sed q̄ certitudo sufficiat habituz est
p̄cedēti capitulo. Nec auctoritas August. p̄fata est di
cra de quolibet dubio: sed solā de illo. in qđ quis se po
nit qui sanus male vixit. ⁊ iā morturus in infirmitate
penitētiā p̄mo postulat. an talis habeat veram cō
tritiōē vel nō/ quē peccata dimiserunt: nec ip̄e pecca
ta dimisisse videt ⁊ qui vltra peccare nō potest hoc est
dubiū de tarde penitētie. ⁊ nil aliud vult Augu. vt p̄y
tam p̄ magistrū in. liij. di. xx. vbi dictā auctoritatē alle
gat. ⁊ sumitur ex quodā sermone Augusti. de peniten
tia cuius initiū est penitētes. vbi sic de morturo dicit
Due res sunt: aut ignoscis tibi aut nō ignoscis. qđ ho
rum tibi futurū nescio. igitur tene certū ⁊ dimitte in
certuz. Alij pro se allegāt sanctuz Thomā qui quomō
intelligēdus sit satis dictū est ca. xi. Alij beatū Greg.
adducūt. dicentē in eplā ad Augustinū anglozū episco
pum. Bonarū mentū est ibi agnoscere culpā: vbi non
est. Sed ad illud respōdet beat⁹ Tho. xij. q. xij. arti.
Dicendū inquit qđ ad bonitatē mētis ptinet vt homo
ad iusticie p̄fectionē tēdat. et ideo in culpā reputat nō
soluz si deficiat a cōmuni iusticia quod vera culpa est:
sed etiā si deficiat a iusticie perfectione qđ quandoq̄
culpa nō est. nō autē culpā dicit qđ pro culpa recognos
cit. quod ad p̄onie mēdaciū pertinet. Nec ille. Con
siderant allegantes p̄fata auctoritatē qđ glo. sup
verbo agnoscere dicat. Ad declarationem eius verbi
vt nouimus dicit. qđ q̄libz potest se dicere peccator:
tamen nō credat contrariū. Et si obijcitur illud
August. de verb. ap̄li ⁊ ponitur. xij. q. ij. Cum humi
litate causa mentiris: si nō eras peccator ante q̄ mē

Tertia pars

Capitulum 6.

teris mentiēdo efficeris quod euitares. Respondet glo. ibidem q̄ nō cōtrariat̄ August. Grego. q̄ in genere potest quis se dicerē esse peccatores. quia nemo sine crimine uiuit. Item aduertant quid glo. aliorū theologorum dicat super verbo agnoscerē scilicet agnoscere id est formidare exēplo Job qui uerebatur omnia opera sua. Unde cancellarius super eadem auctoritate dicit. agnoscere in q̄ nō per assensum firmū. hoc enī stultum periculosumq̄ fieret. sed sic doleat ⁊ peniteat homo postmodum: quasi ueraciter in culpa teneret. Unde eccle. v. de ꝓpiciatu ꝓctōrū. noli esse sine metu. Cuius igitur allegatur illud beati Grego. Bonarū mētū est ibi culpam agnoscere ⁊c. Videndū quatinus sic agnoscatur culpa: ut nō indiscrete impediatur operatio iusta. Et q̄ quidā multū scrupulosi sunt de reb⁹ agēdis aut dimittēdis de futuro: de quibus iam ꝓncipaliter plura dicta sunt. Alij uero scrupulosi sunt de actibus ꝓteritis. Idcirco de eis dē notat qui supra q̄ qlibet debet ⁊ potest se ueraciter peccatorem estimare. q̄ in homine duo sunt. quedā que habet homo a se uidelicet esse de nullo. ignorare de pluribus. habere infectiōes omniū potentiārū que ad peccatum sunt prone nimis uulnera insuper anime. habit⁹ uiciorū ⁊ peccata forte actualia. quia nullus sit an sufficienter cōtritus sit super eis. ⁊ an in agēdis aut dimittēdis plurimū errauerit. similia multa defectuosa in nobis sūt. Alia sūt que habet homo a deo soluz. ut puta essentiam anime nobilissimā cū suis potentijs. uirtutes infusas ad minus fidei ⁊ spei ⁊ sacramentorū characteres. Imo immediate a deo plus q̄ alia creatura habet corpus ⁊ bona fortune. ꝓpter ꝓuora bona potest et debet se homo in iudicio ꝓsciētie peccatōrē timere ⁊ ueraciter accusare

non tamen firmiter credere et sententiarum et si fecit quod
in se est. Exemplo apostoli qui dicit. i. thi. i. Venit deus
peccatores saluos facere/ quorum primus ego sum. Iu-
stus enim in principio accusator est sui. quis gloriabitur
mundum cor se habere? quis dixerit innocens et mun-
dus ego sum? quis non constitutus sub iudicio dei ter-
ribilis in consiliis super filios hominum non trepida-
uerit. Propter quod afflicto Job ait. Verebar omnia
opera mea sciens quia non parcis delinquenti. Et ite-
rum. si voluerit mecum contendere: non potero respon-
dere vnum pro mille. Cui conformis est oratio illa eccle-
sia. Non intres in iudicio cum ser. tu. x. Iterum. Si
iniquitates obseruaueris domine: domine quis susti-
nebit. psal. Humilis etiam ysa. ait. Omnes iusticie no-
stre quasi panus menstruare. quis igitur iusticias suas
velut glorificandus ostentauerit deo plus quam pannum
confusionis sue mulier viro? Quem denique non exte-
ruerit apostoli verbum dicentis. Nichil mihi conscius
sum. sed in hoc non iustificatus sum. Causam reddi-
disse sapiens videtur cum ait sapien. ix. Cogitationes
mortalium timide et incerte prouidentie nostre. Et He-
re. xvij. prauus est cor hominis et inscrutabile. quis co-
gnoscat illud? Ego inquit dominus scrutans corda et
probans renes. Scio etiam inquit apostolus Ro. ix. q
non habitat in me: hoc est in carne mea bonum. Pre-
terea constituat se homo in conspectu tremendi iudi-
cium dei sapientissimi qui omnia videt. potentissimi qui
cuncta iuste plectenda nouit. in via tamen propter bo-
nitatem naturalem patris misericordissimi/ ibi conscientia
se quantum potest ream accuset: ita ut testis fiat et actor de
peccatis singulis. clamet precordiorum et vocibus. Iste est edis-
sime iudex homo qui iusto tuo iudicio dominus iustus est. sic etiam

Tertia pars

Epist. xvi.

ex rationabilibus scrupulus velut grana ad palea teritur. ventus et motibus aqua purificat. maritima et tenebris lucis fugat. presentia cum timore scrupulis incipit mundari conscientia. An sit quod anima que diu agitata est scrupulosis impulsibus velut acus tacta virtute magnetice fortitudinis per spem diuine misericordie quiescere studeat circa polum diuini auxilij. Spes igitur de infinita dei bonitate tale reus terrore diuini iudicij delectu erigatne nimis de iusticia timore scrupulis: sed de remissione confidat credendo verbis dei certissimis quibus dicitur per apostolum. Si nos ipsos iudicaremus non vtiq; iudicare mur. In presenti enim peregrinationis exilio teste. psal. Apud dominum misericordia et copiosa apud eum redemptio. Ignoscat propterea limico suo reus de quo loquimur et cum obseruatione decalogi de peccatis cetera propterit et certitudinaliter credat: certitudine quam expressimus se habere bullas non summi in terra pontificis: sed eius que de celo venit. nosq; ad patres celestes dicere docuit. dimitte nobis debita nostra: sicut et nos dimittimus etc. Mat. vi. Ebi post dominicam orationem etiam statim subiunxit. Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum dimittet et vobis pater vester celestis delicta vestra. Si autem non dimiseritis hominibus: nec pater celestis vester dimittet vobis peccata vestra. Certissima denique non scrupulosa ratione tenere debet omnis homo viuens: quod sine gratia dei damnatus esset quapropter humiliet se homo quantum poterit: et sibi vilescat ac conculcet in cogitatione sua. quod non haberet quod deo damnanti respondere posset. et quid obijcere dicenti. Amice non facio tibi iniuriam accipe quod tuus est: et vade. quid est autem tuum nisi peccatum defectus et mendacium: quia omnis homo mendax. ait psalmista. Talem timore laudabilis scrupuli

habuisse legitur sanctus pater Agaton: qui moriens
a fratribus interrogatus an timeret: et an in operibus suis
consideret? Respondit In veritate neque timeo neque con-
fido in operibus meis quousque venero ante deum. quia
alia sunt iudicia dei alia hominum. Et tamen quia miseri-
cordia superat iudicium dei: spem in se omnino quatenus
potest actuet. Sunt autem quattuor meditationes velut
tetragonus firmissimus per quas spes in te erigitur.
Prima scriptura sacre iussio ut speres. Alia diuine pro-
missionis si speres. Tertia immense dei bonitatis ne-
qua desperes in suis miserationibus. Quarta proprie-
tatis fragilitatis / ne speres in te vel propriis viribus. Et
speres in eo / deus iubet in mille et ultra scripture sacre
locis. Sic speres deus erit merces tua magnanimis:
teste apostolo qui dicit. Fidelis deus semetipsum negare
non potest. Ne desperes. quia infinita est dei miseri-
cordia qui dicit petro Matth. xviii. Non dico tibi dimitte-
re septies. sed septuagies septies / id est secundum omnes
catholicos totiens quotiens peccare quis poterit in
hac vita. Ne etiam in te speres. quia Hieremie. xviii.
Maledictus homo qui confidit in homine. et ponit car-
nem brachium suum et a domino recedit cor eius. Et
idem Benedictus vir qui sperat in domino. Audi quid
de se confitetur Augustinus li. solilo. Sperabam inquit
aliquando in virtute mea que non erat virtus. et cum
sic volui currere: ubi magis credebam mestare / ibi ma-
gis cecidi. factusque sum magis retro quam ante. Dicebam
enim. Hoc faciam. illud perficiam. fiebatque nec hoc nec
illud. quoniam de meis viribus confidebam. Nunc au-
tem confitebor domine rex pater celi et terre. quoniam
non in fortitudine sua roborabitur vir ut non glorie-
tur ante te stulta presumptio omnis carnis.

Tertia pars

Ep̄m. xvij.

109

¶ Capitulum. xvij. quintam regulam declarat: scz vt quis credat sapientibus ⁊ expertis/ ac obedire debeat superioribus in dubijs.

Quinta preterea regula p̄ncipalis valēs ad deponendū scrupulosam p̄scientiam est obediētie hu milis imitatio modis tactis in precedenti capitulo: ⁊ de hoc etiam patuit supra. it. ca. ⁊ parte. ij. ca. vij. Hec norma necessaria est p̄cipue simplicioribus qui p̄pria adinuētione aut studio vel gratia speciali se quietare nequeūt. Deducit hoc tā auctoritate q̄ ratione: imo exēplo notabili antefatus. Cācella. lectione. iij. libris sui de vita anime. hoc inq̄t vnū generale dam⁹ documentū credere videlicz specialiter sapientiorū ⁊ bonorum iudicio. ⁊ cōtra cōmunes eorū sententias nō leuiter sibi met formare scrupulos anxios et timidos. fallor si nō iubet sapiens. puer. iij. habe fiduciā in dño ex toto corde tuo: ⁊ ne innitaris prudētie tue. Et rursus ibidem. xxiij. Noli trāsgredi terminos antiquos quos posuerunt patres tui. Hoc p̄cipue necessariū est apud religiosos respectu superiorū suorū. hoc est apud ignaros diuinā legum. q̄netiā minores q̄ theologiciis litteris ibuti/ talē debent reuerentiā seniorib⁹ in qb⁹ vita cū sciētia cōcordauerit: vt vix p̄pter alias nouas p̄suasiones q̄ tūcūq; apparētes p̄tinarvnt q̄ feraē cito cōtra determinationes eorū dē assertio. Elit⁹ quippe qualē habent genitā et multis experientijs longe certior arte iudicat/ et operatur. Porro iudiciū rationis sicut obtenebratur ⁊ luminosa eius radiatio diuersis viciatur apparētis / per interpositionē nubilosarum passionū/ ⁊ prauorū affectuū etiam in litteratis. Iuxta similitudinē solis visū per nubes: sic per paucā instructionē intellect⁹ in sciētijs p̄sertim diuinis causantur

i iij. 3

nonnunq̄ errores in eis / qui se totos deuotioni tradere crediderunt dū volūt plus sapere q̄ sibi satis erat. Ad presens etiam inducamus exemplum de medico cui⁹ cōsilijs aliquando parere debemus sub pena peccati mortalis dum ex transgressione sui cōsiliij / vel sci mus / vel pbabiliter ⁊ vehementer formidamus: nos inebriandos ⁊ consequenter transgressuros legē dei. Narrat preterea autentica predicatorū hystoria que vitas fratrum dicitur. Ibidēq; refert venerabilis episcopus vltionensis prefati ordinis frater: quomodo qdam frater predicti ordinis defunctus post mortē viuis est a quodā viuente eiu sde ordinis fratre admodū scrupuloso. Cuiq; scrupulosus viuus inter cetera de sua a defuncto quereret cōsciētiam: respondit q̄ vita functus fuerat consule discretos ⁊ acquiesce eis. Simile reperimus fere in beati Bernar. legenda vbi dicitur Quod inter beati Bernar. discipulos erat quidā tantis inquietatus scrupulis: vt ad celebrandū nullo pacto auderet accedere. Dixit ei beat⁹ Bern. postq̄ ista percepit vade frater / ⁊ in fide mea celebres. obediuit discipulus: et scrupulus ille omīs perpetuo discessit. Sed di. aliquis scrupulosus: vt in am mihi talis esset prelatus qualis erat beatus Bern. Crederem faciliter imperanti. Hunc vero dum superioris mei parum sapiētiam cōspicio: non audeo meam cōsciētiam ⁊ salutē sue fidei cōspicere. Respondet Cancellari⁹. Quisquis q̄ ita dicis / et sapis: erras ⁊ desipis. non enī cōmisi tē ⁊ salutē tuam in manus hoīs. quia prudēs aut litteratus plurimū et deuotus: sed quia tibi scdm regularem institutionē preposit⁹ est ⁊ prelat⁹. Quāobrem obediās sibi non vt homini: sed vt deo iubenti. si tamen non contra deū precipiat. Et sepe tanta erit

*Notatu
digna se
quētia.*

Tertia pars

Ep̄m. xvij.

obediētia tua deo placētior / tibiq; fructuosior / q̄to est ille indignior: cui p̄pter deū non refugis subici. Caueas ad extremū nedū queris securitatē: nec illā adispicaris / in grauē ruas dū iudicatis & p̄sumptionis foueas. Itē expresse ponit beatus Bern̄. li. de p̄ceptis & disp̄sa. vbi dicit. Si t̄ ā opere cauēda sunt scandala puuloꝝ / q̄to magis p̄elatoꝝ: quos sibi deus equare quodāmodo in vtroq; dignas. & sibi met̄ sputat / & illoꝝ reuerentiā & contēptum specialiter cōstans eis. Qui vos audit me audit: & q̄ vos sp̄nit me sp̄nit. An nō deniq; hoc ip̄m regula nostra p̄hibet vbi ait. Obediētia que maiorib; debet: deo exhibet. Quāob̄tē quicquid vice dei p̄ceperit homo / quod nō est certum displicere deo: haud secus accipiēdum est oīno q̄ sibi p̄ciperet deus. Quid enī interest vtrum per se vel p̄ suos m̄n̄i stros siue homines / siue angelos hoībus innotescat suum beneplacitū deus. Sed hoīes inquis facile falli in dei voluntate de rebus dubiis percipiēda / & p̄cipiēda fallere possunt: sed quid hoc refert tua qui conscius nō es: p̄sertim cū teneas de scripturis. quia labia sacerdotis custodiūt scientiā / & legē eius ex ore requirunt: quia angelus domini exercituum est. Requirit videri legem nō qualem autentica illa scriptura tradiderit / vel manifesta ratio probauerit. De huiusmodi quippe nec p̄ceptor expectandus / nec prohibitor auscultandus est. sed quid ita latere aut obscurum esse cognoscitur: vt in dubiū venire possit. vtrum nam deus sit / an aliter forte velit / si non de labiis custodientibus scientiā / & ex ore angeli dñi exercituum certum reddas. A quo deniq; poti; diuina cōsilia redētur: q̄ ab illo cui credita est disp̄satio mysterioꝝ dei? Ip̄sum p̄inde quē p̄ deo habem; tanq̄ deū in his que

i iij

aperte non sunt contra deum audire debemus. Unde Raymūdus: qui inter iuristas stricte valde videtur fuisse scientie in sua summa libro. iij. de sententia precepti et definitionis et excommunicationis sic dicit. Virtus sine efficacia precepti est quia subditus tenetur de necessitate obedire precepto prelati sui: alias peccat mortaliter. q. arriolus et idolatra dicitur. vbi tamē si precipiat aliquid contra deū: nullomodo est obediendū. q. tunc obedire debet quis magis deo q̄ hominib⁹. Si tamē dubitat subditus / vtrum sit contra deū vel non illud qd precipitur debz obedire: nisi esset tale quid in quo nullomodo esset excusabilis ignorantia. puta articulus fidei / precepta vel prohibitiones vel generale statutum ecclesie. Ad idem est Hoffri. in summa. et ad idē est Henrī. de gan. quod li. viij. q. xvi. di. Si esset certum q̄ preceptū superioris esset cōtra deū / esset contēnendū: sed in dubio an sit contra deū precepto prelati standum est. quod et si est contra deū / ppter bonū obediētie non peccat subditus: peccat tamē prelatus. xxiij. q. i. quid culpatur. in fine vbi pulchre per Augustini verba probatur q̄ subditus excusatur si obedit dño quando dubitat subditus an sit bellum iustum vel iniustum.

¶ Capitulum. xvij. deducit sextam regulam et docet animose pugnare contra scrupulos et quid sit liberū arbitrium argumentum / voluntas / ratio et similia.

Sexta p̄inde regula ad euadēdū inordinatos scrupulos cōscientie est scrupulorū animosa abiectio cum scilicet sunt leues aut friuoli contra efficaciores aliorū rationes / vel cōtra auctoritatē prelati: vbi non est quicq̄ determinatum ab ecclesia / vel in scriptura manifeste contentū: vt supra ca. xi. satis dictū est. Allet ad horū inordinatorū scrupulorū abiectiōnē ea que

Tertia pars

Ep̄m. xviii.

dicta sunt precedēti capitulo. Unde cancellarius tractatu de pollutione. Mille surgūt apud aliquos tales scrupuli more canis oblatrantes et lacerare minantes ipsos qui volūt ire p̄ viā dei: quos cōvincere et cōpescere meli⁹ q̄ per contēptum nequius. tantūmodo sit cōtēptus iste timoratus et regulatus: nō absq̄ p̄vio alterius p̄sertim superioris cōsilio: alioquin timor inordinatus facit casum: aut precipitat in cōsulta p̄sumptio. Sunt itaq̄ nōnulli et plures q̄ fortis sunt fantasie qui p̄terea sepe trepidant timore vbi iudicāt nō esse timendum: tales debēt inniti cōsilio superiorū et prudentū/ et cōtra talē ip̄orū vacillationē audacter operari / sic enī plerūq̄ vincetur abibitq̄. Qui vero rēnuunt credere superiorū et prudentū cōsilio: ad tales scrupulos deponendos et ad agendum p̄tra eos/ errant multipliciter. Primum p̄ arrogantiam et superbiam p̄ponendo iudiciū suū et prudentiam aliorū iudicio et cōsilio. Rursus tales viri aut nunq̄ deuotionē habebūt solidam nec pacem cōscientie sue a talib⁹. Ac p̄inde carebit locus aie sue hospite illo: de quo p̄pheta dicit. In pace fact⁹ est locus eius. Et in tractatu de regulis moralib⁹ dicit. Cōsiliū salubre est frequēter agere p̄tra scrupulos leues et trepidos vitādo eos ad aliorū iudiciū: quatin⁹ et cōsuetudine fiat homo robustus solidus et tranquillus in exercitio spiritali. Exemplum in domificatoribus et funibularijs. Ad idē in tractatu suo de p̄tractibus sic dicit. Probabilis certitudo sufficit in moralib⁹ vt nō exponat se q̄s piculo sicut dicūt doctores de celebrantemissam et similib⁹ vbi requiritur status gratie: q̄ sufficit ad hoc probabilis cōiectura. q̄ certitudo alia sine reuelatione nō habet prout in moralib⁹ dicit Aristot. sumendam esse certitudinem grosse et figuratiter: que

certitudo nō remouet in vna parte oēm pbabilitatē
vel opinionem alteri⁹ partis: licet magis declinet ad
istam q̄ ad aliam qđ sufficit. imo scrupulosus et formi
dolosus cōsciētis sepe consiliū est in opposituz assidue
agere: presertim ex imperio ⁊ consilio doctorum. Hec
ille. Ad idem est liber de eruditione religiosozū cuius
auctor fuisse videtur Hūberbus q̄ vocat scrupulosos
pusillanimes in hec verba. Sepe causa pusillanimita
tis est cōpletio quā etiam augent cibi/ ex q̄bus humo
res melancolici generātur/ vel augetur etiam ex fre
quenti actu timendi. auget etiā eam nimis ieiunium
vel nimie vigilie/ vel nimia sollicitudo studiū/ vel alte
rius modi. Habenti autē hanc tēptationē vtile est vt
visionē quā timor ille introducit nō reputet conscien
tiam: et eo ip̄o visionē suspectā habeat q̄ introducta
est a timore et sufficienti deliberatione eam examinet
cū timor cessauerit. Sicut enim ira impedit animū ne
possit cernere verum: ita et timor. Et in his que intro
ducit pusillanimitas magis credat iudicio alieno q̄
suo. Cum vero visionē per se/ vel per aliū errorem esse
deprehenderit: audacter contra talē timorē postea pu
gnet. Sicut enim timendo timidi: ita audiendo auda
ces efficiuntur. Malet etiā vt ab his se custodiat que pu
sillanimitatē augent. Hec enī instrumēta sunt demon
nis: ideo vtilis est ofo. Hec ibi. Docet etiā scrupulos
dubiosos deponere/ ⁊ consilia fixa tenere sa cra scriptu
ra Ecclesiastici. xxij. vbi dicit sapiens. Sicut loramentū
lineum colligatum in fundamento edificij non dissol
uetur: sic et cor confirmatum in cogitatione consiliū
cogitatus sensati in omni tēpore vel metu non depra
uabitur. sicut palee in excelsis/ et sementa siue ip̄ensa
posita cōtra faciē venti non pmanebunt: sic ⁊ cor timi

dum in cogitatione stulti contra impedimētum timo-
ris non resistit. Sed quia multis scrupulosis videtur
difficile aut impossibile q̄ scrupulos deponant respec-
tu quetūdā contemptum. Idcirco opus est videre
quomodo hoc est possibile habenti vsū rationis vo-
luntatis/perfectum saltem. ¶ Pro cui⁹ intellectu no-
tande sunt diffinitiones liberi arbitrii imperii eius di-
ctaminis/rationis ⁊ volūtatis. Est enī vt dicit cancel-
larius de regulis moralibus liberū arbitriū facultas
rationis atq; volūtatis/potens īperare ceteris virib⁹
cognitiuis ⁊ affectiuis/imo rōni. ⁊ q̄q; volūtati cū ce-
teris respectib⁹. Imperiū liberi arbitrii est dñium ra-
tionis dictantis aliqd̄ motus/ ⁊ volūtatis exequentis
ip̄m in inferiores vsres/vel tanq̄ inferiores ī hoc obe-
dientes. Dicit amē autē rōnis exprimis p̄ verbū iudica-
tiuū/vel modū indicatiuū: vt hoc est faciēdum. execu-
tio q̄ vbiq; īperatiuū: vt fac hoc. Ratio est potētia aīe
cognitiua respectu conclusionū deducibiliū ex p̄ncipijs
libera. libera sc̄m aliquos essentialiter/sc̄m alios so-
lū p̄ticipatiue. S; volūtas ē potētia aīe affectiua rōna-
lis: hec ex cognitione rōnis pōt ceteris oīb⁹ equalit̄ se
habētib⁹ elicere actus suos īmanētes. Act⁹ aut̄ īma-
nētes sunt velle ⁊ nolle deliberatū: ⁊ act⁹ q̄dē medius
suspēsiu⁹ v̄l exp̄imētatiu⁹. Nota p̄ terea regulā su pra-
xiij. ca. videlicet. Non oīs deliberans agit ex delibera-
tione rē. Rememorāde sunt etiā diffinitiones sciētie/opi-
nionis/credulitatis: ⁊ similiū posite supra p̄mo caplo.
¶ Capitulum. xix. latius docet idem rationibus quo-
modo scrupuli sunt abijciendī.

Reintellectis igitur nominum significatiōibus
facile erit videre quomodo quis potest et debet
scrupulos aut contēpnere non curando aut deponere

ratio cinando. Pro quo aduertendum est id quod dicit
Aquil. parisiensis in de fide et legi. in principio quod scilicet
de operationibus intellectus solum credere bellum habet.
Comprehendimus autem dicit opinari in eo quod est crede-
re. Credere est enim vehementer opinari. Scire autem non
habet bellum propter firmitatem suam nisi sophisticum: quod
tamen luminositate sua non tam vincitur quam velut nebula
dissoluitur. Cogitare autem bellum habere videtur propter
cogitationes que improbissime se ingerunt: quod euiden-
tissimum et durissimum est in cogitationibus blasphemie si-
cut et cogitationes munde vix obtinent. Et h. ij. Cor. iij.
Non quod sufficientes simus cogitare aliquid ex nobis
quasi ex nobis sed sufficientia nostra a deo est. Nec mirum
ipsum enim cogitare voluntarium est: ideo bellum habet.
Scire autem non est voluntarium: quia est in eis que per se
nota sunt. et maxime in primis impressionibus non est in
potestate arbitri scire vel non scire propter proximita-
tem ipsorum ad intellectum et vehementem impressionem eorum
quod quis aliquo modo scientia voluntaria videat ut stude-
re/inspicere libros et querere: et ideo laudabilia vel non.
Sed obijceres sicut prima principia ingerunt sui scien-
tiam et certitudinem: sic prima probabilia credulitate. ergo
credere non est voluntarium in ipsis: sicut nec scire in istis.
Respondetur: probabilitas quam tacite non ingerit cre-
dulitatem seu fidem ex necessitate hominibus intelligentibus
et exercitatis: cum ipsi certi sint non omne quod videtur esse
verum/verum esse: vel etiam simile vero esse verum. Idem
autem est probabile quod verisimile et idem quod videtur verum.
Sapientum autem est tam a veri similitudine et probabi-
litate quam a ficto et falso colore timere semper et cauere.
Illud tamen verum est quod ille qui credit principijs syllogi-
stice ordinatis necesse habet et credere conclusioni. po

Tertia pars

C p̄m. xij.

sita credulitate p̄ncipiorū necessitate nō absoluta / sed cōditionata. Volūtariū tñ simpliciter est et liber de oī pbabili vt ei q̄s credat. vel non credat qm̄ nihil adeo pbabile est q̄s nō habeat aut dissuasione qua possit videri falsum. aut saltē qua possit videri non credendus esse. p̄pter periculū erroris. Sufficit enī sapiēti cū veritatē apprehēdere nō potest nō illud a falsitate ⁊ non errare atq; nō falli. quēadmodū ⁊ bellatori cum hostē superare nō potest: satis est ei si nō supetur ab ip̄o. et negociatori cū lucrū capere non p̄t si dānum euitet. Et ne putee philosophantib⁹ leue damnū credulitatis ⁊ opinionis errorem. hoc enī totis studijs effugere cōtendunt: ne sc̄s superent ab errorib⁹. ⁊ ne pro veritate quā querūt accipiant fallentē pbabilitatē: aut pro verisimilitudine mendaciū. ¶ Notandū tamen q; cogitare si nudū est. et solū cogitare in forme est valde et materiale: si nō habet assensionem aut certitudinem aut dissensionē. Unde nec ab ip̄a materia supra quam cadit q̄tūcunq; bona sit aut mala: vnq; formaꝝ aut de nomiatur: neq; vnq; habet ex ea laudē vel vituperiū. Cogitare enī. q̄tūcunq; horribile et q̄tūcunq; detestā: dum malū si nudū est vt diximus: non est malum sicut nec videre malū. malū est q̄tūcunq; visuꝝ malū sit dū modo videre nudū sit a delectatione ⁊ assensioe. Alioquin deus malus esset qui omnia scit ⁊ videt. Nec ille Ex quibus patet q; q̄s potest p̄ liberū arbitriū opinio nem aliquā vel rationē vel argumentū vel auctoritatem paruā abūcere cōtēpnere nolle sentire: aut suum actū de credēdo suspendere: ⁊ sc̄m hoc cōscientiā suā informare. Ad idem est Matthæus de cracouia lib. de rationali diuinorū operū vbi sic dicit. Hoc argumen tum non est bonū. nescio soluere dubiū quod circa hāc

conclusionē occurrit: igitur debeo de ea dubitare. ratio est. quia magna dubia occurrunt circa cōclusiones geometricæ et infallibiliter demonstratas. Itē similiter circa fidei cōclusiones. Item est materia tā facilis q̄n subtiliter inuestigatibus occurrāt in ea q̄ vit aliquando aut nunq̄ forte plene possunt solui. Unde cōclusionibus fidei vel rationi seu argumēto que fidei cōsona sunt aut rationi que euidentis est et generaliter approbata vel alijs cōsimilib⁹ mens indubitāter adherereat quousq̄ eque vel magis euidentis aut fortis ratio occurrat. q̄ etiā ante assensuz plene diu. pbat. Et si hoc q̄dē facerēt nō tam multi vacillarēt: sed quia multi volunt statim vacillare q̄ cito occurrit dubiū vel argumentū q̄ nesciūt soluere: ideo multi errorib⁹ implicant et dubijs ac infirmant in fide. et se sciolos putāt q̄ per⁹ est vel alijs ostēdūt. Hec ille. Unde intuemur quasi in luce quales sint de quib⁹ dicitur eccle. xix. qui facile credit leuis est corde et minorabilis. Sed quid de illis qui propter defectū naturalē aut accidentalem: melēcolie vel manie scrupulos deponere non pūt. De qua infirmitate naturali dictum fuit supra tractatu isto ca. iij. et v. Respondetur q̄ deus neminē obligat ad impossibile scdm beatū hieronymū. Et in his q̄ nō subsunt libero arbitrio s̄m philosophū nemo laudandus est nec vituperādu. et per cōsequēs talibus nec meremur nec demeremur. Hā Cicella. tractatu de pollutione. de talibus similib⁹ sic dicit. Dicūt doctores aliq̄ quib⁹ assensio q̄ aliquādo nō tā meritoria est credere sicut velle credere nec dolere sensualiter de peccatis sicut velle dolere et nō posse. pbat p psal. q̄ dicit. Desiderium pauperum exaudiuit dñs. preparationē cordis eorū audiuit auris tua. Deus inq̄t iudicat nos scdm superioris